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Det ta följer ui’ den historiska utvecklingen, och ingen Iag flnnes, som
bjuder siuten dörr för domssal, der ransakning föregår, då man
und an tager v issa bestämda l’a 1, för h v 1 ka ollen Ui ga sed 1 igheten
fordrar en afvikelse fnn regein, men hvarigenom och sjelfva regein

nyo bekriftas. Undersökningen bör vala lika offentlig som domen
och stra fl’et. Man dömde fordom under öppen h mmcl; man Ryttade
sedan för beqvUmlighets skuld under tak — det ir alh. Stadslagen
tai a r om ri t te n som sa t t på to rget, och Liii n ii i sed na re h Lii fte n a

1 H:de seklet satt i Tyskland i Kiettigan den Kejserliga landtrLitten pal
Rhenbryggan vid Kajserstuhl till doms, och egde för köld eiler regn
endast d begifva sig under tak, om på Wabelns tillfrågan: linnes
någon hLir som icke har det rLitta lika hän under tak som pä det
vanliga domstLiilet? ingen förkiarade sig deremot. 1 England betäcker
sig än domaren, d han aft unnar domen.»

Detta ä r vii sagdt om Svensk domstoi i a ilmLinhet, men den
noggranne förkittaren skulle sLikert gjort unnantag för domstoiarne i
Fin and, om ett sädant vore af iag stadgad t. Man bör si’iiedes k unna
anse för afgjordt, att ingen lag förbjuder ntigon anstLindig ähörare
närva ra vid hva rje domstois i landet förhandi ingar, vid hvil ken »uni,;—

te/ip> rä ttegång föres. Denna domstoia rnes ollen tiighet nui n u anses 20
nödvLindig ellen icke, det Lir iikvLil ui’ intiesse aH veta, ati samma
olfentlighet, som rnångensLädes mnnu blott utgör etL föremil för
fromma önskningar, — de jure flnnes i lZiderneslandet.

Talrika anmLirkningar och undersökningar, af lika alimmni intresse
och likasä vigtiga för upplysande uf iandets lagstiftning som den
an förda, innehäl las i hän omnäm ida arbete, ur hviiket vi mfven
fra mdci es sk ola an fö ra en och anna t, Ii va ri gen om kan s k e 1 an dc ts
lagfarne man kunde uppmanas a tt niigon ging mcd bidrag af sina
pen nor illustrera Tidn inga rnes spaiter. Det vore t. cx. artigi att enfara,

hvi 1 ken åsigt en undendomare hyser u ti i fnågavarande fa II, och huru— 30

vida han vid ett besök i domsalen ui’ opåkailade hörare vore sinnad att
afvisa dem eilen icke. Ty säkert är, att man i ailmLinliet ansett ett sdant
besök otitlitligt, antingen nu denna l’örestLillning uppstitt genom
domarenas tillgöranden eilen småningom blifvit en föijd af ailmmnhe—
tens Iikgiltighet för domstolarnes fönhandiingan.
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En ui’ landets Tidningan omtalade Saima till »nLipst,» huru skotlLira—
renas landet iöner biifvit l’ördubblade. Denna förkiaring reproduce—
rades i Svenska Tidningan mcd beundrande lbrvåning och mcd före—
bräeiser för Sveniges lagstiftare, hvilka ännu icke tmnki pä dc trLiiande
skolmLinnernas anstmndiga försörjande, under det atL dessa nu på
denna sidan Bottenhafvet blifvit sLi frikostigt omhuldade. Samma
Finska Tidning har väl sednare pi sätt och vis ilertagit den falska
uppgi ken, och vi k unde iemna sa ken derhmn, om ptståendet icke 50

vunnit en större oflentiighet Lin dess ätertagande. En Insändare har
dessutom genom beniget meddeiade uppiysningar gifvit en sLirskild
aniedning till fnägtiis upptagande; och Red. betraktar det som en pligt,
aH, sä mycket i dess förmäga stär. helysa isynnerhet liroverkens
förhäilanden viii och sanningen iikmmtigt söka ädagaiLigga, huru föga
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prisvard skollacares i alimanliet samhählssUillning ännu ar.
Man bör d först iiiigkotiima, att en skollarare aldrig kan hinna till

pension. San niX lara grarnniatik cii haiR sekel igenom, se tiera sägten
aF sina lärjungar Försvinna Från skädeplatscn. sedan han i dem vördat
höga förmän och eljest högiuppsat te herrar: han stär alli än n u qvar [)l
sin plats, p1 uggandc sun ma gramma ii k i sonen och sonsonen. hvilken
han intuggal i fadren och flirhtdren. Gör honom sjukdom och äldcr—
donissvaghet oduulig at t gi till och fnn skola n — lv mcd hans
verksamhei der faller sig icke sä noga — sä rir luin en vikaric, ät hvilken

II) luin afstär hal rva lönen, och det tcrstäendc utgör hans pension. För
ait mäta öfverflödct af denna försörining För garnia dagar, bör man
vcta, atl hans 10tt säsom skolrektor är 150 rubel, säsom Lektor vid dc
[venne nya gymnasierna högsi 600 rubel siifver. 1 bäda siiftcns
hufvudstädcr äro väl bäde gymnasii och skollärare bäitre försedda,
men huru mänga lyckliga kunna vai flnna plats vid dessa sötchröds
bord. Mcd god lycka kan sälcdcs en aF år och arbeic tröttad skolman
blifva försöi-jd mcd 225 till 300 rtibcl silfvcr, scdan han mcd dubbelt
denna summa vårda L sig och si n ftimilj och bekostat sina barns
uppfosiran. Mcn icke aila kunna motse en sä väl försörjd ålderdom.

20 Annu återstär mängden af kollcgor och lärarc dc lägre Elemen tar—
skolorna, hvilka pä ganila dagar fä köpa siit bröd mcd 52 1/2 till 20
rubcl samma mynt.

Under sådanc förhällanden är det väl föga underligt, ali dc fcta
pastoraterna ii ro en iockande uI Ifiygi för den magra skolmanncn.
Vägen till desse kunde fordom vara kort nog. Numcra är dcrcniot det
i mödor och försakclscr siräfvande prcsierskapct säkeri ali ickc se
pasioratcis hugnad sä läti bortsnappad afen skollärarc. Tjugufem till
trcttio år mäste denne sköta grammatiken. förrän han blir värdig att pä
en pastorsplais värda — inkomstcrna frän församlingen: ty nägot mera

31) bör man ickc ‘ara orättvis nog ati af honom fordra. För Ibriustcn af dc
dubbia ircn har luin vid dc flesia skoltjenster i landet Iti sin lön
förhöjd mcd en /jerc/ede/. Tror nu väl en crfarcn hushållare. att en
familjefadcr. hvars inkomstcr äro otillräckliga för famiijens undcrdcr—
liäll, gör mindrc skuider pä 25 är mcd t. cx. 450 rubels ärlig lön. än pä
13 :ir mcd en åriig lön af 360 rubel? Mcii om Iöncn endast ulgör hälftcn
eller fjerdcdclcn uI anlörda stora summor, hviikct skuldrcgistcr iror
luin då mcd ränla pä ränta kati åsamkas undcr 25 års Lid? Anser lian
skollärarcns ckonomiska siälining vcrkligcn vara förbättrad? Och om
nägon flnncr anförda liöga löncr Ii Iiräck hga, ansccnde en skol man väl

31) kuntia nära och 1< läda sin ringa lekamen mcd 05 rti heI, sin ftimi lj
dertill mcd 1. cx. 375 rubel (en konrcktorslön), sä skall han i det
följande blifva öI’vcrtygad, aLi Enkc och Pupillkassans anspräk pä
skollärarcs bidrag gjotL sagdc löncr till blotta chimärcr, till högt
hängande hesperidiska frukter, af hvilkas bctraktande skolmanncn kan
glädja sig tilan alI kanske nägonsin nä dem.

Men förrän VI öfverg[ till denna sorgliga afdelning af vär bctrakiclsc,
sä lätom oss försi anställa en jcmförelse mellan den sä vällolLade
skolmanncn i Finland och hans beklagansvärda enibeisbroder i Sven

stt 1 Tidskriften Ficy 1 X:de häftet flnnes en artikcl intagen, i hvilken
förrattaren söker ädagalägga obeliörighetcn aF tien stora skilnaden
mellan gvmnasiilcktorcrs och lärares vid skolorna löner. San upptagcr
dc förra i medelial till 140 \ 1 NO tunnor spanmål. skolkollegornes löncr
till 40 ii 60 tunnor. Skolrevisioncti har ntt föreslagii en förhöjning af
bäda. af tie förra nctuligen till ISO ä 200. al dc sednarc till 60 ii 80
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tunnor trl igen. BerLiknar man n ii en tunnu spanmåi eni igt medeipriset

i Finland till 15 rubel B. Ass., så synes, att en kollega Sverige tnjuter
1 lön 600 till 900, en lektor 2 100 till 2700 rubel, samt att man föreslagit
för dc förra en lön uI’ 900 till 1 200, för dc sednare af 2 700 till 3 000
rubel B. Ass. Det visar sig således, att skollllrareaflöningen i Sverige
redan för närvarande är bättre än i Finland, samt att den löneförhöj—
ning, hvilken derstädes utan tvifvel kommer att af ständerne beviljas,
ställer skollärarens aflöning utom ali jemförelse öfver samma aflöning
i vårt land. Borgå Tidnings föregifvunde, utt skollärares löner i landet
genom den nya löneregleringen blifvit fördubblade, hafva Svenskarne
Lagit för ullvar och dervid ännu hyllat den villomening, aH summa löner
förut varit jemnlika mcd dc Svenska skollärurenas. Det är alltså icke
förunderligt, att man i Sverigc mcd undran och förvöning betraktat dc
Finska skollärarenas lyckliga belägenhet. Mången inom lZiderneslandet
tordertfven mcd till fredsstäl lelse hu fva lyssna t till sammu föregifvan—
den. Det är derföre nödigt och nyttigt, att deras grundlöshet ådaga—
lägges.

Vare det lingt ifrån oss att vilja förbise den stora vigten och värdct
af nu ptigiende reformer i afseende a landets undervisningsanstaltcr.
Dessa ha fva bli fvi t till an tulet förökade och utvidgude, och den 20

förändradc lärokurs, som enligi nya Skolordningens stadgande kom
mer att införas, Icmnar gladt hopp om en lyckligarc fortgang i sjelfva
undervisningen. Afven upphäfvandetafden dubbla tjensteårsberäkning
en för skolans lärare måste blifva gagnelig, emedan derigenom alla dc
ii testLingas från skolverket, hvil ka va dc skollara rens yrke endast siisom
en tjcnlig gcnväg till pastoratet. Men att den nya stuten skulle
förbättrat lärarenas lönevilkor, detta linna vi ingenstädes i densamma
vara ens antydt, och nägot sädant kun också icke görus sannolikt i
a fseendc å läroanstalterna i ailmänhet. Gymnasicrna i A bo Borgå och
Viborg, skolorna i båda förstnämnda städer samt, i Helsingfors och 30

Fredrikshamn äro visserligcn rikare dotcrudc, mcn icke cns vid dessa
skoior kan den nya aflöningen anscs uppväga den förloradc dubbla
tjcnstcårsbcräkningcn. Föregifvandcn, sådanc som Borg Tidnings,
äro dcrförc ur luftcn gripna, och det vore orätt, att tilläta ullmänheten
genom dem missledas.

(n:o 7>
Ii.
Till skollärarcs ofvan antydda ställning har dcras förhållande till
prestcrskapcis nyinrättade Enkc— och Pupill-kassa lagt ett yttcrligare
notabene. Redan afgifterna, 10 procent irligcn uf den blifvande 40

pensionen, äro icke ringa, dä härtill kommer, utt ingen hei pension kan
utdclas, förrän efter fyratio års förlopp. Jemtc denna a fgift betalus en
proccnt af lönen sasom Enkehjclp, emedan ännu alis inga pensioner
utfalla. Men allt detta utgör dock en utgift, hvilkcn lika mycket gagnar
skollärare som prcstcr, och uppoffringcn är en uppoffring för kom—
mande tider.

Annorlunda förhållcr sig mcd eit a nnat stadgande för pensionskas—
sans förkofran. Af alla lediga tjenster bör nemligen, ifail inga nödtr
komma i fräga, första årets lön tillfalla kassa n, hvi 1 ken mcd ett a f
Domkapitlena bestämdt arfvode förnöjer (eller icke förnöjer) den, som 50

förcstår tjensten. Nu är det klart, att isynnerhet dc skollärare, som ega
mindre löner, frin 370 till 700 t 00 rubel, cl. ä. 2/3 delar af hela untalet,
gerna skola sträfva till befordran, ±1 ofta löncn är otillräcklig för en
ensam pcrsons anständiga underhall. Fördelen af 1. cx. 50 rubel silfver
högrc lön är redun stor för den, som icke hur större inkomst än dubbelt
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eller tredubbelt den cia summa. 1 raf uppkommer dessa tjensters
besfl Liande eli stor rörlighet och sti nd iga liytin ingar. A f första lediga
tjenst gtir nu, som sugd[, lönen till E. o. P. Kassan. Den som erluillit
tjensten Ii a r VU iii gen Li lveii cm luil en ijen st cd ig. Ä [ven a F tien na Ii
kassan eU rs inkomst. S kunna pi cii ir. om inga specilnina
Förekonuna eller besvar ölver utnininingarne anlUias, 3 4 tjenster
successivt besittas, i Frin hvilki aila aflöningen för eli r till kassan.
Men d’i hvaije utnarnnd larare behiller sin innehafvande tjenst. tills
kassans r giti till anda. d han verkligen kun tillträda den nya

10 ijensten, s uppsir del förh1llande, att den l]erde i ordningen mr vicit&i
öfver treir, förrLin hin kun tilltrida den tjenst. till hvilken luin
utniirnnd. Under tiden mi’i det vil hLinda ,att han kun vinna en
l’örmonhgare bestillning; då ir ter den tjenst ledig. till hvilken luin
Förut varit utnämnd, och E. o. P. Kassun kun två tr å rad njuta
inkomsten af densamnia. 1 lar den ifråguvarunde N:o 4 söki den nya
tjensten N:o 5, sedan han i två tr varit utnämnd till den förra (tUli
ensten N:o 4). s har hans eliertridare 1 dennu tjenst åter två år ait
vdnta. Söker denne annan tjenst. eller dör han inom eU rs Förlopp, s
hur kassan åter cii tr. och summa Iek Förnvas. Det beror s1lundu p en

2(1 tillmlhghet oni E. o. P, Kassan skall ega inkomsterna ui’ en skoltjenst
ett eller tv dccennier eller seklet igenom.

Man unser kanske alh detia För loma suppositioner. Lt s varu
tilisvidure. Hvad uf det anfördu framstr såsom i’aktiskt, r den
onistiindighet, aH eti större eller mindre untal sko(kirarelöner rligen
ida betydiiga aftirag. sö ait siledes dc yngre lärare, hvilka vid dessa

tjenster vikariera för Ii o. 1’. Kassans rLikning, tnjLItu blott cii arfvode
el’ter behag, och dc, hvilka bii fvit till summa tjenster utnäninda, ett ir
längre än eljest ri tjenu för den mindre lön, dc innehafvu. 1-1 uru stort
an tulet uF lediga tjenster kun vara, flnner deruf, ali år 1844 ungefä

30 fimtio tjenster vid ElementarlLiroverken varit cd iganslagna, utan a tt
dertili räknas vikariater och Ryska SprkIäraretenster. Det är sunnt:
tredjedelen ungefär af dessa tjenster voro nyinrättade. Men vid skol—
tjensternas no förökade antal skall det lii tt in träffa, att 20 Ljenster
ärligen ånyo besättus. Emellertid har den stora rörligheten under det
förflutna äret lagt grund till ctt forifarande vidsträcktare exspektuns—
system, som icke sa lait skall komma ur bruk.

Vi an Föra i det ta h ä n see n tie ei t pa r exem lie 1, mcd del a tie oss ui’
förroniaijininde lnsändai’e. lIr. 0, har bliI’vit befordrad till Lektor vid
Gyninasium i Vasa. Ilun har genasi iillirätlt tjensten, men ätnjutcr lön

40 ifrån sin förr iniielncl’da tjenst, medan E. o. P. Kassun uppbar
Lekiorsiönen. Ii o. P. kussan allönar i siället en vikarie vid hans l’örut
innehafda Konreklorsljenst i Aho. Till denna tjenst är 1 Ir. 5. utnäinnd.
men fär i uns. till Kassans är icke tillträda densamnia förrän i Aug.
1846. Till S—s tjenst vid Ii. Elementurskolan i Tavastelitis kommer
utnämning att ske under förra häilten af detta är. Den utnämnde för
söledes tillträda dennu tjcnst i Aug. 1847, d. v. s. efter tvti är. Den tjenst.
denne 5 s efterträdurc leninut, besättes äfven, oni besvär icke inträffa.
moni detta är, och hans tjenst hr söledes tiliträdas Aug. i848. Men
inom nära tie år kun vaI tilifälle för denna sisi utnämnde yppus att fö

50 en bättre lönad plats. elier bloit en. som snarare kun tillträdas. E. o. 1’.
Kassan för dä cii är till niuta inkomsten af tien tjenst. till hvilken han
förut blifvii utnämnd. mcci hvilken han icke tillträdt. »Att sidant icke
händer. mä den tro som vill»! säger Insändai’en. »Jag är säker ati det
sker. sii neniligen, att dc Iägre tensterna nu lUrst gä till pris och. nör
turen hunnit till dem. dä lilven dc högre». Finn anför säsom bevis
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vidare: Hr. F. vid skolan 1 Vasa vilntar p Tavastkyro pastorat; Hr. W.
vantar pz Fs. piais; Hr. S. pi Ws.; Hr. C. pö Ss.; [Ir. G. på den
sistnLinindas plats, hvilken han För tilltrLida ör 1849. Den Hr. C.,
hvi Iken IiLir at’ Ins. pöpekas, ha r numera mcd döden a fgött. Den tjenst,
till hvil ken han va r u ti iimnd, eller II r. Ss., kommer söledes ait tvennc

å rad tagas beslag IZir E. o. P. Kassans räkning, och äfven den för
söledes icke tiliträdas förrän 1849, d. ä. efter km år sedan den blifvit
genom transport ledig. Om nögondera aF dessa tjenster icke ännu en
gång bIir ledig Före 1849, sö kun södani endasi anses För en lyckträff.
Trol igen skall E. o. P. Kassan ännu ett tredje år, kanske Rera, tnjuta
inkomsten af böda.

Dessa förhölla ndcn, att en stor del a 1’ skolornas lä ra re i fram tiden
blifva tjcnstförrättande, hvilka endasL ett år eller ett par år dröja vid
hvarje tjenst under åtnjutande a f ett godtyckl igt arfvode, samt ati eti
lika antal ordinarie liirares befordran fördröjes, äro vai nögo ui’ den
bestamda lönestaten oberoende, men dc Förringa derft5r icke rnindrc
skoliärurencs redan förut nog snLifva löneförmoner. E. o. P. Kassan Lir
visserligen en anstalt till förmön äfvcn För skollärares enkor och barn;
men det [hiler lait i ögoncn, att dc, som ui’ densumma ha fva jem förel—
sevis minsta fördel, komma ati jemförelsevis lemna dc d rygaste bidrag 20
till dess förkofran. Och äfven detta möste dock tagas i betraktande, dö
mun talar om dcras löneförmoner. Dessa Förblifvu nu troligen för lång
tid, södane dc äro, ringare än andra ijcnstcmäns, sösom dc alltid van 1,

och derom är intet vidarc a tt säga, än hvad som tuscndc göngcr blifvit
sagd 1: ait stater 1 iku som dc ensk ilda vanligen sLitta dc and liga behofven

sista rummet. Men det är dock orati, att vilja bcröfva skollärarena det
bcröm, dc förtjena: att dc nemiigen för ninga vinning göra ctt mö—
dosamt arbete. Och dö mcd södane löncvilkor, som ofvan blifvit
framställda, skollärarcs 1 Finland arbcte till följd ui’ den nya Skolord—
ningen flerfaldigt blifvit ökadt, sö niöste väl medgifvas, att dcssa lärarc 30

för närvarandc än mer än Förr förijena dcnna berömmelse.

182 ÄKTA FÖRTROENDE.
Sujuu, n:u 6 6.111815

Vanni ui’ smekmåna’ns jo i’vu Iek
För unga Chloris Hinz bekände,
Hur hennes dygd mcd list och svck 40

1 laji pröfvat. »Skönt ali intet handc,»
Sä brast han ut, »ty cljcst nu
Du vore cj niin lilla fru»!

»Tro ej sä lätt jag Iockad var,»
Sad Chloris, »gör dig ingcn änger;
Af skadan vis är den, som har
Re’n pröfvad blifvit mänga gönger.»

Aio,; ii IX. 50


